

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *16
उत्तर देने की तारीख 21.07.2025

आरक्षित वर्गों के कर्मचारियों की नियुक्ति

*16. श्री देवेश शाक्य :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या अन्य पिछड़े वर्गों (ओबीसी), अनुसूचित जातियों (एससी) और अनुसूचित जनजातियों (एसटी) की श्रेणियों के कर्मचारियों की नियुक्ति मंत्रालय के अंतर्गत विभिन्न निकायों जैसे कि संबद्ध कार्यालयों, अधीनस्थ कार्यालयों, मानद विश्वविद्यालयों, केन्द्रीय संस्थानों, स्वायत्त निकायों, संग्रहालयों, क्षेत्रीय सांस्कृतिक केन्द्रों, पुस्तकालयों आदि में की जाती है;
- (ख) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान तत्संबंधी वर्ष-वार, श्रेणी-वार और संस्था-वार द्व्यौरा क्या है;
- (ग) संस्थान-वार उक्त श्रेणियों के ऐसे कितने कर्मचारी हैं जिन्हें निदेशक, प्राध्यापक, महाप्रबंधक, उप-निदेशक आदि जैसे समूह-क/वरिष्ठ पदों पर नियोजित किया गया है; और
- (घ) सरकार द्वारा उक्त श्रेणियों के कर्मचारियों के प्रशिक्षण, पदोन्नति और प्रतिनिधित्व के अवसरों में वृद्धि करने के लिए किए गए उपायों का द्व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

'आरक्षित वर्गों के कर्मचारियों की नियुक्ति' के संबंध में दिनांक 21 जुलाई, 2025 को माननीय संसद सदस्य श्री देवेश शाक्य द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *16 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (घ): जी, हाँ। भारत सरकार आरक्षित श्रेणियों के कर्मचारियों सहित, कर्मचारियों के प्रतिनिधित्व, पदोन्नति और प्रशिक्षण के संबंध में समय-समय पर निर्देश जारी करती है। भारत सरकार की आरक्षण नीति के अनुसार, सेवाओं में आरक्षण समूह 'क' पदों के निम्नतम स्तर तक लागू होता है। समूह 'क' पदों से समूह 'क' पदों पर पदोन्नति के लिए आरक्षण लागू नहीं है। मंत्रालय के नियंत्रणाधीन विभिन्न निकायों में विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान की गई नियुक्तियों का वर्ष-वार, श्रेणी-वार और संस्था-वार विवरण तथा समूह-'क'/वरिष्ठ पदों पर कार्यरत अन्य पिछड़े वर्ग (ओबीसी), अनुसूचित जाति (एससी), अनुसूचित जनजाति (एसटी) श्रेणियों के कर्मचारियों की संख्या का संस्था-वार विवरण अनुलग्नक-I पर दिया गया है।

अनुलग्नक-1

'आरक्षित वर्गों के कर्मचारियों की नियुक्ति' के संबंध में दिनांक 21 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 16 के भाग (क) (से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	संगठन का नाम	आरक्षित श्रेणियों में की गई नियुक्तियों का विवरण						समूह-'क' पदों पर कार्यरत आरक्षित श्रेणियों के कर्मचारियों की संख्या का विवरण	
		वर्ग	आज की तारीख में कर्मचारियों की कुल सं.	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	समूह-'क' कर्मचारियों की कुल संख्या	आरक्षित श्रेणियों से संबंधित समूह-'क' कर्मचारियों की संख्या
1.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण	अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी)	1253	7	139	142	13	148	63
		अनुसूचित जाति (एससी)	827	8	77	42	5		
		अनुसूचित जनजाति (एसटी)	296	4	38	20	0		
2.	राष्ट्रीय अभिलेखागार	ओबीसी	52	2	4	2	2	16	4
		एससी	37	2	2	0	0		
		एसटी	20	0	0	0	0		
3.	भारतीय मानवविज्ञान सर्वेक्षण, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	ओबीसी	63	18	8	13	1	25	11
		एससी	42	1	0	0	0		
		एसटी	21	1	0	0	0		
4.	केंद्रीय संदर्भ पुस्तकालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	ओबीसी	12	0	0	0	1	0	0
		एससी	8	0	0	0	0		
		एसटी	3	0	0	0	0		
5.	राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली	ओबीसी	12	0	6	2	0	13	2
		एससी	6	0	0	0	0		
		एसटी	1	0	1	0	0		
6.	राष्ट्रीय पुस्तकालय,	ओबीसी	74	5	8	12	10	4	2
		एससी	43	3	5	1	4		

क्र. सं.	संगठन का नाम	आरक्षित श्रेणियों में की गई नियुक्तियों का विवरण						समूह-'क' पदों पर कार्यरत आरक्षित श्रेणियों के कर्मचारियों की संख्या का विवरण	
		वर्ग	आज की तारीख में कर्मचारियों की कुल सं.	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	समूह-'क' कर्मचारियों की कुल संख्या	आरक्षित श्रेणियों से संबंधित समूह-'क' कर्मचारियों की संख्या
	कोलकाता, पश्चिम बंगाल	एसटी	18	2	2	1	2		
7.	राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली	ओबीसी	18	2	1	1	0	10	5
		एससी	26	1	2	1	1		
		एसटी	6	0	2	0	0		
8.	राष्ट्रीय सांस्कृतिक संपदा संरक्षण अनुसंधानशाला, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	ओबीसी	13	0	1	1	3	3	2
		एससी	4	0	0	0	1		
		एसटी	0	0	0	0	0		
9.	राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण (एनएमए), नई दिल्ली	ओबीसी	मौजूदा भर्ती नियमों (आरआर) के अनुसार, एनएमए में भर्ती का तरीका 100% प्रतिनियुक्त है।					3	0
		एससी							
		एसटी							
10.	ललित कला अकादमी, नई दिल्ली	ओबीसी	10	0	0	0	0	5	0
		एससी	12	0	0	0	0		
		एसटी	1	0	0	0	0		
11.	राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली	ओबीसी	11	2	3	2	0	18	8
		एससी	24	1	2	2	0		
		एसटी	4	0	0	0	0		
12.	साहित्य अकादमी, नई दिल्ली,	ओबीसी	31	0	1	3	1	20	11
		एससी	25	2	2	1	0		
		एसटी	8	1	0	1	0		
13.	संगीत नाटक अकादमी, नई दिल्ली	ओबीसी	4	0	0	0	0	10	3
		एससी	10	1	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
14.	दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, नई दिल्ली	ओबीसी	28	0	0	0	0	2	0
		एससी	36	0	0	0	0		
		एसटी	3	0	0	0	0		
15.	खुदा बण्श	ओबीसी	5	0	0	0	0	0	0

क्र. सं.	संगठन का नाम	आरक्षित श्रेणियों में की गई नियुक्तियों का विवरण						समूह-'क' पदों पर कार्यरत आरक्षित श्रेणियों के कर्मचारियों की संख्या का विवरण	
		वर्ग	आज की तारीख में कर्मचारियों की कुल सं.	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	समूह-'क' कर्मचारियों की कुल संख्या	आरक्षित श्रेणियों से संबंधित समूह-'क' कर्मचारियों की संख्या
15.	ओरिएंटल पब्लिक लाइब्रेरी, पटना, बिहार	एससी	0	0	0	0	0	21	6
		एसटी	0	0	0	0	0		
		ओबीसी	21	1	3	4	0		
16.	प्रधानमंत्री संग्रहालय एवं पुस्तकालय, नई दिल्ली	एससी	17	0	5	0	0	21	6
		एसटी	7	0	4	0	0		
17.	राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	ओबीसी	1	0	0	0	0		
		एससी	1	0	0	0	0	1	0
		एसटी	0	0	0	0	0		
18.	रामपुर रजा पुस्तकालय, रामपुर, उत्तर प्रदेश	ओबीसी	4	0	0	0	0	0	0
		एससी	2	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
19.	केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान, लेह, लद्दाख	ओबीसी	0	0	0	0	0	21	17
		एससी	1	0	0	0	0		
		एसटी	119	0	0	0	0		
20.	केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान, अरुणाचल प्रदेश	ओबीसी	2	0	0	0	0	11	3
		एससी	1	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
21.	केंद्रीय उच्च तिब्बती अध्ययन संस्थान, वाराणसी, उत्तर	ओबीसी	33	0	0	0	1	40	6
		एससी	4	0	0	0	0		
		एसटी	8	0	0	0	1		

क्र. सं.	संगठन का नाम प्रदेश	आरक्षित श्रेणियों में की गई नियुक्तियों का विवरण						समूह-'क' पदों पर कार्यरत आरक्षित श्रेणियों के कर्मचारियों की संख्या का विवरण	
		वर्ग	आज की तारीख में कर्मचारियों की कुल सं.	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	समूह-'क' कर्मचारियों की कुल संख्या	आरक्षित श्रेणियों से संबंधित समूह-'क' कर्मचारियों की संख्या
22.	नव नालन्दा महाविहार, नालन्दा, बिहार	ओबीसी	8	0	0	0	0	27	5
		एससी	3	0	0	0	0		
		एसटी	1	0	0	0	0		
23.	इलाहाबाद संग्रहालय, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश	ओबीसी	8	0	0	0	0	1	0
		एससी	6	0	0	0	0		
		एसटी	1	0	0	0	0		
24.	भारतीय संग्रहालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	ओबीसी	1	0	0	0	0	1	0
		एससी	11	0	0	1	0		
		एसटी	1	0	0	0	0		
25.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल, मध्य प्रदेश	ओबीसी	16	0	0	4	0	1	0
		एससी	20	0	0	2	0		
		एसटी	7	0	0	0	0		
26.	राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	ओबीसी	199	16	8	4	1	77	31
		एससी	130	6	5	2	1		
		एसटी	38	0	0	1	0		
27.	भारतीय विरासत संस्थान, नोएडा, उत्तर प्रदेश	ओबीसी	0	0	0	0	0	5	0
		एससी	0	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
28.	सालार जंग संग्रहालय, हैदराबाद, तेलंगाना	ओबीसी	12	0	3	0	0	4	3
		एससी	15	2	0	1	0		
		एसटी	8	0	0	0	0		
29.	विक्टोरिया	ओबीसी	9	0	0	0	0		0

क्र. सं.	संगठन का नाम	आरक्षित श्रेणियों में की गई नियुक्तियों का विवरण						समूह-'क' पदों पर कार्यरत आरक्षित श्रेणियों के कर्मचारियों की संख्या का विवरण	
		वर्ग	आज की तारीख में कर्मचारियों की कुल सं.	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	समूह-'क' कर्मचारियों की कुल संख्या	आरक्षित श्रेणियों से संबंधित समूह-'क' कर्मचारियों की संख्या
मेमोरियल हॉल, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	एससी	17	0	0	0	0	0	0	
	एसटी	3	0	0	0	0	0		
	ओबीसी	8	0	3	0	0	0		
30. सांस्कृतिक स्रोत एवं प्रशिक्षण केंद्र, नई दिल्ली	एससी	7	2	0	1	0	0	7	1
	एसटी	2	0	0	0	0	0		
	ओबीसी	1	0	0	0	0	0		
31. गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति, नई दिल्ली	एससी	1	0	0	0	0	0	3	0
	एसटी	0	0	0	0	0	0		
	ओबीसी	4	0	0	1	0	0		
32. इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र, नई दिल्ली	एससी	28	0	0	1	0	0	37	3
	एसटी	3	0	0	0	0	0		
	ओबीसी	37	2	0	1	0	0		
33. कलाक्षेत्र प्रतिष्ठान, चेन्नई, तमिलनाडु	एससी	11	0	0	0	0	0	4	0
	एसटी	2	0	0	0	0	0		
	ओबीसी	0	0	0	0	0	0		
34. मौलाना अबुल कलाम आजाद एशियाई अध्ययन संस्थान, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	एससी	2	0	0	0	0	0	1	0
	एसटी	0	0	0	0	0	0		
	ओबीसी	0	0	0	0	0	0		
35. राष्ट्रीय संस्कृति निधि (एनसीएफ), नई दिल्ली	एससी	एनसीएफ में कोई नियमित स्थीकृत पद नहीं है। एनसीएफ में संविदा/आठटसोर्स आधार पर 9 कर्मचारी कार्यरत हैं। संस्कृति मंत्रालय में उप सचिव/निदेशक एनसीएफ के सदस्य सचिव के रूप में कार्य करते हैं।							
	एसटी							0	0
	ओबीसी	11	1	0	0	0	0		
36. एशियाटिक सोसाइटी,	एससी	8	1	1	0	0	0	4	1
	ओबीसी	11	1	0	0	0	0		

क्र. सं.	संगठन का नाम	आरक्षित श्रेणियों में की गई नियुक्तियों का विवरण						समूह-'क' पदों पर कार्यरत आरक्षित श्रेणियों के कर्मचारियों की संख्या का विवरण	
		वर्ग	आज की तारीख में कर्मचारियों की कुल सं.	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	समूह-'क' कर्मचारियों की कुल संख्या	आरक्षित श्रेणियों से संबंधित समूह-'क' कर्मचारियों की संख्या
		कोलकाता, पश्चिम बंगाल	एसटी	1	0	0	0	0	
37.	उत्तर मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश	ओबीसी	1	0	0	0	0	1	1
		एससी	1	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
38.	उत्तर पूर्व क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, दीमापुर, नागालैंड	ओबीसी	1	0	0	0	0	8	8
		एससी	2	0	0	0	0		
		एसटी	26	0	0	0	0		
39.	उत्तर क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, पटियाला, पंजाब	ओबीसी	6	0	0	0	0	1	0
		एससी	2	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
40.	दक्षिण मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, नागपुर, महाराष्ट्र	ओबीसी	4	0	0	0	0	2	0
		एससी	1	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
41.	दक्षिण क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, तंजावुर, तमिलनाडु	ओबीसी	7	1	0	0	0	1	0
		एससी	4	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
42.	पश्चिम क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, उदयपुर, राजस्थान	ओबीसी	7	0	0	0	0	0	0
		एससी	3	0	0	0	0		
		एसटी	2	0	0	0	0		
43.	पूर्वी क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्र, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	ओबीसी	1	0	0	0	0	2	1
		एससी	4	0	0	0	0		
		एसटी	0	0	0	0	0		
कुल योग		4000	95	336	271	48	558	197	
